四川省教育科学研究院文件

川教研〔2022〕57号

四川省教育科学研究院关于2022年四川省地方课程《可爱的四川（4-6年级）》优质课和优秀教学案例评审结果的通知
各市（州）教科所（院）：
根据四川省教育科学研究院办公室《关于印发2021-2022学年度全省义务教育地方课程系列活动安排的通知》要求，各市(州)教科所（院）共推荐优质课19节，优秀教学案例117篇。我院组织评审专家组，按照客观、公平、公正的原则进行了评审，评选出优质课一等奖6节、二等奖13节；优秀教学案例一等奖17篇，二等奖35篇，三等奖65篇。
评审结果于2022年10月12日在四川省教育科学研究院网站进行了公示，公示期间对评审等级无异议。根据反馈意见对少数优秀教学案例第二作者的姓名、学校名称等进行了一一核对，现将评审结果予以公布(见附件)。
附件1：2022年四川省义务教育地方课程《可爱的四川（4-6年级）》优质课展评活动获奖名单
2：2022年四川省义务教育地方课程《可爱的四川（4-6年级）》优秀教学案例评审获奖名单
四川省教育科学研究院
2022年10月25日
附件1
2022年四川省义务教育地方课程
《可爱的四川（4-6年级）》优质课展评活动获奖名单
一等奖（6名，按得分高低排序）
	序号
	优质课名称
	授课教师
	授课教师单位
	指导教师

	1
	第3课 大自然的鬼斧神工——兴文石海
	申玉莹
	宜宾市中山街小学校
	胡琴、张萍

	2
	第12课 置之死地而后生——飞夺泸定桥
	何秋月
	雅安市外国语实验小学
	刘兴玉、吴霞

	3
	第9课 改革开放的总设计师——邓小平
	刘  静
	广安市武胜县沿口小学校
	肖延安、张宾

	4
	第4课 “一醒惊天下”——探秘三星堆
	柯春芳
	巴中市南江县文庙小学
	何晓敏、龙聪明

	5
	第5课 世界水利工程的奇迹—都江堰
	陈  琦
	遂宁市射洪市第一小学校
	庞容、唐迎春

	6
	第7课 天下第一大佛——乐山大佛
	黄礼俐
	攀枝花市仁和区西路小学
	郑回美、李绍崇

二等奖（13名）
	序号
	优质课名称
	授课教师
	授课教师单位
	指导教师

	1
	第13课 长征之歌——雪山草地铸丰碑
	沈路阳
	乐山市五通桥实验小学
	赵明超、胡勇

	2
	第15课  逐梦苍穹——探访西昌航天城
	邱  媛
	自贡市大安区牛佛镇中心校

	3
	第1课 享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	杜克清
	达州市通川区文华街小学校

	4
	第8课 人民的光荣——朱德
	万  琦
	眉山市第一小学
	张红霞、刘朝建

	5
	第8课 人民的光荣——朱德
	罗  英
	泸州市泸天化小学
	先维强、李淑玲

	6
	第1课 享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	邓婧文
	南充市阆中市城北小学校
	官素萍、罗春彦

	7
	寻踪三国驿站  探秘柏林古镇
	胡清敏
	广元市利州区东城实验小学

	8
	第12课 置之死地而后生——飞夺泸定桥
	陈  洁
	甘孜州泸定县泸定桥小学

	9
	第6课 “三国圣地”——成都武侯祠
	谢应利
	成都市马鞍小学校

	10
	第11课 特级英雄——黄继光
	杜金燕
	绵阳市三台县潼川第二小学校

	11
	第1课 享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	张玉佳
	内江市威远县南晖小学

	12
	第13课 长征之歌——雪山草地铸丰碑
	秦  杨
	资阳市乐至县石湍镇中心小学
	李晓丽

	13
	第10课 巾帼英雄——赵一曼
	索郎卓玛
	阿坝州若尔盖县求吉乡中心校

附件2
2022年四川省义务教育地方课程
《可爱的四川（4-6年级）》优秀教学案例评审获奖名单
	序号
	教学案例名称
	作者
	单位名称
	市（州）
	奖次

	1
	我的研学我做主，争当大佛宣讲人——乐山大佛PBL项目式研学（前置课）
	罗怡媚
	夹江外国语实验学校
	乐山市
	一等奖

	2
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	薛玉娟
	泸州市实验小学城西学校
	泸州市
	一等奖

	3
	走进神奇的达古冰川，探秘冰川的生态魅力
	赵  丹
吴江楠
	天府新区教科附属小学（西区）
	成都市
	一等奖

	4
	寻梦“西昌航天” 致敬“螺钉”精神
	熊瑞雪
	成都市天涯石小学逸景分校
	成都市
	一等奖

	5
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	田云云
王秀娟
	眉山市东坡区苏洵小学
	眉山市
	一等奖

	6
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	黄祥萍
	泸州市龙马潭区胡市镇中心学校
	泸州市
	一等奖

	7
	传川之继光精神，扬蜀之儿女光辉 ——《特级英雄——黄继光》
	王小连
	广元市八二一中学
	广元市
	一等奖

	8
	可爱的金丝猴
	黄  蕊
葛凤莲
	九寨沟县实验小学
	阿坝州
	一等奖

	9
	畅游“世界水利工程奇迹”——都江堰
	周大平
	泸州市实验小学校
	泸州市
	一等奖

	10
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	谭  婷
	南充市嘉陵区南荣路小学
	南充市
	一等奖

	11
	“一醒惊天下”——探秘三星堆教学案例
	尹从香
杨春梅
	龙马潭区玉带河学校
	泸州市
	一等奖

	12
	天下第一大佛——乐山大佛
	庞森林
李春华
	南充市顺庆区辉景小学/仪陇县保平小学
	南充市
	一等奖

	13
	探秘三星堆》
	刘  葳
	盐边县城第一小学校
	攀枝花
	一等奖

	14
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	岳天珍
	广元市八二一中学
	广元市
	一等奖

	15
	人民的光荣——朱德
	罗  英
邓春艳
	泸天化小学
	泸州市
	一等奖

	16
	国之重器——探秘“两弹”摇篮
	黄红霞
李素芬
	绵阳市石塘小学
	绵阳市
	一等奖

	17
	了解家乡，热爱家乡——国之重器，探秘“两弹”摇篮
	郑尚容
	泸县城东小学校
	泸州市
	一等奖

	18
	重回侏罗纪——寻踪自贡恐龙博物馆
	罗  心
	峨眉山市第一小学校
	乐山市
	二等奖

	19
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	张  斌
	南充市教育科学研究所
	南充市
	二等奖

	20
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	袁  超
	龙泉驿区龙华小学校
	成都市
	二等奖

	21
	特级英雄——黄继光
	高鑫悦
文陈平
	成都师范附属小学万科分校
	成都市
	二等奖

	22
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	罗红梅
	遂宁高新区物流港实验小学校
	遂宁市
	二等奖

	23
	大自然的鬼斧神工——兴文石海
	唐太贤
李思坛
	安岳实验小学
	资阳市
	二等奖

	24
	世界水利工程的奇迹——都江堰
	陈  丽
刘婷玉
	宁南县朝阳小学
	凉山州
	二等奖

	25
	赏战旗特色  建美丽仁和
	罗清秀
	仁和区西路小学
	攀枝花
	二等奖

	26
	逐梦苍穹——探索西昌航天城
	李雨烜
	威远县南晖小学
	内江市
	二等奖

	27
	乡村振兴---战旗村的崛起
	李冬飞
	乐至县城东小学
	资阳市
	二等奖

	28
	可爱的成都 ——走进川剧
	罗婷婷
	成都师范银都紫藤小学
	成都市
	二等奖

	29
	天下第一大佛——乐山大佛
	缪吉芬
	阆中市白塔小学校
	南充市
	二等奖

	30
	从乐山大佛到迤沙拉
	黄礼俐
	仁和区西路小学
	攀枝花
	二等奖

	31
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	崔紫倩
	成都市天涯石小学逸景分校
	成都市
	二等奖

	32
	“一醒惊天下”——探秘三星堆
	夏勤玉
	成都市沙河堡小学
	成都市
	二等奖

	33
	长征之歌——雪山草地铸丰碑
	杨月艳
宋红梅
	遂宁市富源实验学校
	遂宁市
	二等奖

	34
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	王明淑
	攀枝花市仁和区东风小学
	攀枝花
	二等奖

	35
	改革开放的总设计师——邓小平
	游  惠
	成都市锦江区教科院附属小学
	成都市
	二等奖

	36
	特级英雄——黄继光
	刘  虹
	隆昌市莲峰小学
	内江市
	二等奖

	37
	诗人元帅陈毅 伟大报国之志
	冯  薇
张丁丁
	成都市锦官驿小学
	成都市
	二等奖

	38
	国之重器——探秘“两弹”摇篮
	王红霞
	广元市八二一中学
	广元市
	二等奖

	39
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	潘学桃
苟孝芹
	万源市官渡镇小学
	达州市
	二等奖

	40
	“一醒惊天下”——探秘三星堆
	代凌月
丁小平
	眉山市眉山天府新区北斗小学
	眉山市
	二等奖

	41
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	贾聪英
	井研县来凤小学
	乐山市
	二等奖

	42
	国宝大熊猫知多少
	张宏敏
	成都市红牌楼小学校
	成都市
	二等奖

	43
	逐梦苍穹——探访西昌航天城
	杨  钰
	苍溪县文昌镇中心小学校
	广元市
	二等奖

	44
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	丁  艳
	马边彝族自治县民族小学
	乐山市
	二等奖

	45
	世界水利工程的奇迹——都江堰
	李  闵
	苍溪县龙山镇金斗中心小学校
	广元市
	二等奖

	46
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	唐龚玲
陈  诚
	叙永县实验小学/叙永县白腊苗族乡中心
	泸州市
	二等奖

	47
	筑梦苍穹——探访西昌航天城
	周  礼
	宜宾市南溪区福临小学校
	宜宾市
	二等奖

	48
	改革开放的总设计师——邓小平
	刘  瑶
	仁寿县城北小学校
	眉山市
	二等奖

	49
	长征之歌——雪山草地铸丰碑
	孙  静
蒋  英
	攀枝花市第九小学校
	攀枝花
	二等奖

	50
	大自然的鬼斧神工-----兴文石海
	罗明莲
罗朝丹
	四川省攀枝花市仁和区东风小学
	攀枝花
	二等奖

	51
	特级英雄——黄继光
	王自琼
	宁南县宁远县景星小学
	凉山州
	二等奖

	52
	乡村振兴——战旗村的崛起
	张梦婷
杨  涛
	成都市龙王庙正街小学
	成都市
	二等奖

	53
	天下第一大佛——乐山大佛
	张  蓉
	乐至县城西小学校
	资阳市
	三等奖

	54
	人民的光荣——朱德
	郭  健
	蓬溪县红江镇第二小学校
	遂宁市
	三等奖

	55
	特级英雄——黄继光
	李红梅
	乐至县城东小学校
	资阳市
	三等奖

	56
	重回侏罗纪——寻踪自贡恐龙博物馆
	晏  红
	射洪市教育和体育局射洪市城西学校
	遂宁市
	三等奖

	57
	“三国圣地”——成都武侯祠
	蒲眉宇
	四川省广元市八二一中学
	广元市
	三等奖

	58
	“三国圣地”——成都武侯祠
	邓  霞
	自贡市大安区牛佛镇中心校
	自贡市
	三等奖

	59
	乡村振兴——战旗村的崛起
	易遵琴
	江阳区泸州国家高新区小学校
	泸州市
	三等奖

	60
	人民的光荣——朱德
	杨小雷
	阆中师范附属实验小学校
	南充市
	三等奖

	61
	重回侏罗纪 ——寻踪自贡恐龙博物馆
	李雪梅
	荥经县胡长保小学 教育集团
	雅安市
	三等奖

	62
	逐梦苍穹——探访西昌航天城
	杨云婷
	安岳县九韶小学
	资阳市
	三等奖

	63
	乡村振兴——战旗村的崛起
	龙  婷
林  巧
	嘉陵区实验小学
	南充市
	三等奖

	64
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	曹  琴
	四川省威州民族师范学校附属小学校
	阿坝州
	三等奖

	65
	乡村振兴——战旗村的崛起
	陈雨虹
	乐山高新区第一小学
	乐山市
	三等奖

	66
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	郑继虹
	名山区实验小学
	雅安市
	三等奖

	67
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	余  炼
	洪雅县第一小学校
	眉山市
	三等奖

	68
	国之重器——探秘”两弹“摇篮
	顾廷荣
程  鑫
	米易县第一小学校
	攀枝花
	三等奖

	69
	特级英雄——黄继光
	凤  倩
	苍溪县运山镇小学校
	广元市
	三等奖

	70
	大自然的鬼斧神工——兴文石海
	李亚庆
	威远县小河镇中心学校
	内江市
	三等奖

	71
	自然之美单元整体教学设计
	邓国红
	宜宾市南溪区福临小学校
	宜宾市
	三等奖

	72
	特级英雄--黄继光
	陈丽娟
	自贡市大安区广华山小学校
	自贡市
	三等奖

	73
	红色文化<巾帼英雄——赵一曼>
	董诗钰
	南溪区福临小学校
	宜宾市
	三等奖

	74
	乡村振兴——战旗村的崛起
	王明惠
陈书英
	丹棱县齐乐镇小学校
	眉山市
	三等奖

	75
	人民的光荣——朱德
	陈芳莉
	武胜县城南小学校
	广安市
	三等奖

	76
	乡村振兴：从战旗到雷波
	李  燕
龙  旭
	雷波县城关小学
	凉山州
	三等奖

	77
	置之死地而后生——飞夺泸定桥
	何秋月
	雅安市外国语实验小学
	雅安市
	三等奖

	78
	长征之歌——雪山草地铸丰碑
	常  渤
	阆中师范附属实验小学校
	南充市
	三等奖

	79
	三国圣地——成都武侯祠
	肖  敏
何  诚
	宝兴县灵关中心校
	雅安市
	三等奖

	80
	国之重器---探秘“两弹”摇篮
	李  红
曾  莉
	宝兴县实验小学
	雅安市
	三等奖

	81
	享誉世界的明星——国宝大熊猫
	宁春艳
	乐至县城东小学校
	资阳市
	三等奖

	82
	长征之歌——雪山草地铸丰碑
	代  艳
杨惠祥
	阿坝州外国语实验小学/松潘县同安小学
	阿坝州
	三等奖

	83
	天下第一大佛——乐山大佛
	许经稔
杨海艳
	安岳县岳阳小学
	资阳市
	三等奖

	84
	宣传荣县特色，促推荣县发展
	黄俊霞
	旭光小学
	自贡市
	三等奖

	85
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	张  萍
	米易县第二小学校
	攀枝花
	三等奖

	86
	国之重器——探秘”两弹“摇篮
	曾雅倩
	自贡市大安区何市镇中心学校
	自贡市
	三等奖

	87
	人民的光荣——朱德
	钱鹏宇
	绵阳富乐国际学校
	绵阳市
	三等奖

	88
	国之重器——探秘”两弹“摇篮
	陈  杨
	名山红星小学
	雅安市
	三等奖

	89
	逐梦苍穹——探访西昌航天城
	张虹艳
刘  敏
	嘉陵区南荣路小学
	南充市
	三等奖

	90
	“三国圣地”——成都武侯祠
	黄  萍
蒋  华
	遂宁市船山区燕山小学校
	遂宁市
	三等奖

	91
	乡村振兴——战旗村的崛起
	林  瑶
	乐山市通江小学
	乐山市
	三等奖

	92
	人民的光荣——朱德
	黄永琼
	北川羌族自治擂鼓镇小学
	绵阳市
	三等奖

	93
	享誉世界的超级明星---国宝大熊猫
	舒  月
	武胜县民族小学校
	广安市
	三等奖

	94
	兴文石海
	周虹池
	苍溪县龙王镇中心小学校
	广元市
	三等奖

	95
	“一醒惊千年”——探秘三星堆
	周冬蕾
	四川师范大学附属实验学校
	成都市
	三等奖

	96
	逐梦苍穹——探访西昌航天城
	张明燕
	芦山县太平镇中林中心校
	雅安市
	三等奖

	97
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	杜克清
	达州市通川区文华街小学校
	达州市
	三等奖

	98
	“三国圣地”——成都武侯祠
	金代玉
	擂鼓镇小学
	绵阳市
	三等奖

	99
	长征之歌——雪山草地铸丰碑
	钟洪平
郭  勇
	大安区鸳鸯学校
	自贡市
	三等奖

	100
	国之重器——探秘“两弹“摇篮
	陈明英
	武胜县城南小学校
	广安市
	三等奖

	101
	巾帼英雄——赵一曼
	丰正梅
	宁南县民族小学
	凉山州
	三等奖

	102
	世界水利工程的奇迹——都江堰
	陈  芬
	擂鼓镇小学
	绵阳市
	三等奖

	103
	感受大自然之美
	李  娣
	雷波县城关小学
	凉山州
	三等奖

	104
	鬼斧神工——兴文石海
	漆信玉
	自贡市第二十七中学校
	自贡市
	三等奖

	105
	重回侏罗纪——寻踪自贡恐龙博物馆
	邹妤林
	自流井区塘坎上小学校
	自贡市
	三等奖

	106
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	杨  晶
陈  燕
	巴中市巴州区第三小学
	巴中市
	三等奖

	107
	“一醒惊天下”探秘三星堆
	吕灵敏
陈婷婷
	遂宁市第四中学校
	遂宁市
	三等奖

	108
	国之重器——探秘“两弹”摇篮
	樊丽君
	资中县重龙镇西街小学
	内江市
	三等奖

	109
	筑梦苍穹——探访西昌航天城
	汪红梅
	青神县实验小学
	眉山市
	三等奖

	110
	四川大熊猫
	李  红
	擂鼓小学
	绵阳市
	三等奖

	111
	天下第一大佛——乐山大佛
	张晓萍
	芦山县芦阳小学
	雅安市
	三等奖

	112
	享誉世界的超级明星——国宝大熊猫
	王明美
张  鲜
	茂县凤仪镇小学校
	阿坝州
	三等奖

	113
	国宝大熊猫
	张耀丹
	眉山市第一小学
	眉山市
	三等奖

	114
	重回侏罗纪---寻踪自贡恐龙博物馆
	舒宗燕
	西昌市黄联关镇中心小学
	凉山州
	三等奖

	115
	重回侏罗纪——寻踪自贡恐龙博物馆
	赵春燕
	盐亭县嫘祖实验小学
	绵阳市
	三等奖

	116
	未来家乡新畅想
	牟柯燚
	北川羌族自治县永昌小学
	绵阳市
	三等奖

	117
	特级英雄——黄继光
	肖  鸿
	大安区江姐小学校
	自贡市
	三等奖

— 2 —
— 3 —